La delegaţii oficiali s-a adăugat şi delegaţii reuniunilor de femei, care
erau dominaţi de reprezentanţii burgheziei şi micii burghezii2L. Reuniunea
femeilor greco-ortodoxe române din Petroşeni „alege şi deleagă pe medi
cul Dominic Stanca din Petroşeni, cu reprezentarea ei la marea adunare
naţională, ce se va ţine în 18 noiembrie (1 decembrie 1918, în Alba Iulia,
şi rugăm conducerea acestei adunări să-i dea putinţa de a-şi îndeplini
misiunea de delegat în toate direcţiile"22• „Minerii, locuitorii Văii Jiului
au luat parte activă la realizarea dorinţei seculare a poporului nostru de
înfăptuire a unităţii naţionale, aducîndu-şi contribuţia patriotică la fău
rirea statului naţional român.